
BURMISTRZ MIASTA BYTOWA 

 

 

 
 

 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA GMINY MIEJSKO-WIEJSKIEJ 
BYTÓW 

 

 

 
 
 
 
 

CZERWIEC 2004 



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

SPIS TREŚCI 
 

1 WSTĘP __________________________________________________________________________ 4 
1.1 Wprowadzenie ________________________________________________________________ 4 
1.2 Podstawa opracowania _________________________________________________________ 4 
1.3 Główne założenia programu _____________________________________________________ 5 
1.4 Cel programu_________________________________________________________________ 5 
1.5 Zawartość programu___________________________________________________________ 5 
[...]
przy cegielni, posiada koncesję na eksploatacje złoża, ważną do 2004 r. Koncesja ta 

zezwala na wydobywanie iłów z obszaru górniczego o powierzchni 84500 m2. Zgodnie z 

informacją Głównego Geologa Województwa Pomorskiego, powierzchnia złoża wynosi 

7,3 ha, natomiast zasoby bilansowe i przemysłowe kopaliny wynoszą 164 tys. Mg. 

 
2.1.9 Zasoby dóbr kultury  

 
Dotychczas przeprowadzono prace konserwatorskie ok. 30 pomników przyrody. 

Prowadzone są także race konserwatorskie na terenie Zamku Krzyżackiego w Bytowie, 

który jest własnością Gminy Bytów. Na terenie gminy Bytów znajdują się następujące 

obiekty zabytkowe: 

• Zamek pokrzyżacki z przełomu XIV i XV wieku (1398 - 1405), obecnie siedziba 

Muzeum Zachodniokaszubskiego 

• Gotycka wieża kościoła p.w. św. Katarzyny z I połowy XIV wieku,  

• Kościół p.w. św. Jerzego z lat 1675-1685, dawna świątynia ewangelicka (niem. 

Bergkirche St. Georg), zbudowany charakterystycznym systemem ryglowym, 

obecnie, po generalnym remoncie w latach osiemdziesiątych XX wieku, cerkiew 

bizantyjsko-ukraińska,  

• Eklektyczny kościół z lat 1847-1854, zbudowany wg projektu Schindlera, na wzór 

kościoła św. Mateusza w Berlinie,  

• Klasycystyczny budynek Poczty Konnej z przełomu XVIII i XIX wieku,  

• Zespół kamienic wielorodzinnych w zabudowie zwartej powstałych w większości u 

schyłku XIX wieku przy ul. Drzymały 12-24,  

• Most kolejowy nad rzeką Borują z XIX wieku (z ok. 1884 roku),  

• Willa mieszkalna datowana na lata 1920-1930 usytuowana w ogrodzie 

przylegającym do siedziby starostwa bytowskiego,  

• Budynek Zespołu Szkół Zawodowych z lat 1865-1868. Zespół kamienic 

mieszczańskich przy rynku z końca XVIII wieku,  

• Budynek banku przy ul. Bauera 3 powstał najprawdopodobniej w latach 1890-

1900,  

  16  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

• Kościół p.w. św. Mikołaja w Niezabyszewie - pierwotny kościół był zbudowany 

według konstrukcji szkieletowej, w XVI wieku przejęli go ewangelicy,  

• W Niezabyszewie warto również zwrócić uwagę na dworek wolnych sołtysów z 

połowy XIX wieku, organistówkę (dom organisty) z około 1883 roku oraz owiany 

legendami olbrzymi głaz leżący przy drodze lokalnej z Niezabyszewa do Dąbrówki 

Bytowskiej, noszący nazwę "Wysoki Kamień". Jest to prawdopodobnie tzw. stela, 

czyli forma grobu oznaczona pionowym głazem, pochodząca z okresu wpływów 

rzymskich (I - IV w.n.e.).  

• Kościół w Pomysku Wielkim - wybudowany na wzniesieniu w 1890 roku w stylu 

neogotyckim.  

• Klasycystyczny dwór w Gostkowie z początku XIX wieku.  

• Jedyny na Pomorzu ewangelicki cmentarz leśników położony na terenie rezerwatu 

"Bukowa Góra" nad Jeziorem Pyszne.  

• W Płotowie warto zobaczyć dworek Styp-Rekowskich wybudowany w 1831 roku 

oraz na miejscowym cmentarzu grobowiec rodziny Styp-Rekowskich. 

 

 

Fot. 3 Zamek pokrzyżacki z przełomu XIV i XV wieku, obecnie Muzeum Zachodniokaszubskie 

  17  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

2.2 Techniczna infrastruktura ochrony środowiska 
 
2.2.1 Zaopatrzenie w wodę 

 

Aktualnie do zbiorczej sieci wodociągowej podłączonych jest 23571 z 24052 

mieszkańców, co stanowi 98% populacji gminy Bytów. 

Systemy wodociągowe występujące na terenie gminy: 

Ujęcie główne dla mi dla miasta Bytów oraz wsi: Dąbie,  Gostkowo, Grzmiąca, 

Świątkowo, Rzepnica, Chomice, Nieczulice, Udorpie 

Lokalizacja ujęcia Bytów ul. A. Mickiewicza 1  

Potencjalna 6500 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 2600 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 19980 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
Oś.GW.6223/1/10/2001, z dnia 14.05.2001 

r., ważne do 31.12.2006 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia 
Stacja uzdatniania wody wyposażona jest w 

5 odżelaziaczy piętrowych wraz  z  
instalacją technologiczną 

Długość [m] 99400 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 

  18  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Pozostałe ujęcia na terenach wiejskich gminy Bytów  
 

Lokalizacja ujęcia Mokrzyn  

Potencjalna 52 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 14,6 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 120 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
Oś.GW.6223/1/4/2001, z dnia 23.04.2001 r., 

ważne do 31.12.2006 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia 
Stacja uzdatniania wody wyposażona jest w 
3 odżelaziacze oraz 3 odmanganiacze wraz 

z  instalacją technologiczną 

Długość [m] 4471 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 

Lokalizacja ujęcia Mądrzechowo 

Potencjalna 84 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 59,1 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 751 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
Oś.GW.6223/1/9/2001, z dnia 23.04.2001 r., 

ważne do 31.12.2006 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia 
Stacja uzdatniania wody wyposażona jest w 
4 odżelaziacze oraz  3 odmanganiacze wraz 

z  instalacją technologiczną 

Długość [m] 9175 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 

  19  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Lokalizacja ujęcia Rekowo – Płotowo 

Potencjalna 200 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 132,7 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 913 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
Oś.GW.6223/1/7/2001, z dnia 23.04.2001 r., 

ważne do 31.12.2006 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia Woda nie wymaga uzdatniania 

Długość [m] 18217 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 

Lokalizacja ujęcia Niezabyszewo 

Potencjalna 960 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 662,4 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 820 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr Oś. 
6210/1/2/1999, z dnia 3.03.1999 r., ważne 

do 24.03.2009 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia 
Stacja uzdatniania wody wyposażona jest w 
1 odżelaziacz oraz 1 odmanganiacz wraz  z 

instalacją technologiczną 

Długość [m] 14200 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 
 

  20  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Lokalizacja ujęcia Sierżno 

Potencjalna 252 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 129,6 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 202 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
Oś.6210/1/3/1999 r., z dnia 3.03.1999 r., 

ważne do 24.03.2009 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Nie spełnia 

Technologia uzdatnienia Woda obecnie nie uzdatniana 

Długość [m] 5400 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 

Lokalizacja ujęcia Pomysk Wielki 

Potencjalna 1584 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 748,0 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 987 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr Oś-X-
6210/132/98, z dnia 28.08.1998 r., ważne 

do 31.12.2008 r 
Stan formalno prawny Spełnienie 

wymogów 
stawianych 

wodzie pitnej(*) 
Spełnia 

Technologia uzdatnienia Woda nie wymaga uzdatniania 

Długość [m] 25900 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 
 

  21  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Lokalizacja ujęcia Udorpie  

Potencjalna 864 Wydajność ujęcia 
[m3/d] Rzeczywista 660,0 

Liczba mieszkańców podłączonych do 
wodociągu 770 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

Pozwolenie wodnoprawne nr 
OŚ.GW.6223/1/7-3/2004, z dnia 

24.05.2004 r., ważne do 31.12.2014 r 
Stan formalno 

prawny Spełnienie 
wymogów 

stawianych 
wodzie pitnej(*) 

Spełnia 

Technologia uzdatnienia Woda nie wymaga uzdatniania 

Długość [m] 12000 
Sieć wodociągowa 

Stan techniczny Dobry 
(*)Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 19.11.2002 – Dz. U. Nr 203, poz. 1718 
 
 
 
2.2.2 Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 
 

Gmina Bytów posiada komunalną oczyszczalnię ścieków zlokalizowana w 

miejscowości Przyborzyce. Obiekt powstał w dwóch etapach, w pierwszym zakończonym 

w roku 1993 i drugim zakończonym w roku 1995. Dotychczas oczyszczalnia nie była 

modernizowana. Obiekt funkcjonuje w oparciu o pozwolenie wodnoprawne nr 

Oś.GW.6223/1/2/2001 z dnia 19.03.2001 r., ważne do 31.12.2005 r. i spełnia warunki ww. 

pozwolenia. 

Maksymalna przpustowość oczyszczalni wynosi 4000 m3/d, natomiast jej 

przepustowość rzeczywista (średniodobowa) 2197 m3/d. Sieć kanalizacyjna gminy Bytów 

o długości 93100 m. charakteryzuje się dobrym stanem technicznym. Do istniejącego 

systemu kanalizacji zbiorczej podłączonych jest 17678 mieszkańców gminy co stanowi ok. 

73% populacji gminy Bytów. Mieszkańcy innych gmin nie są obsługiwani przez 

oczyszczalnię w Przyborzycach. 

Ścieki do oczyszczalni dopływają rurociągiem o średnicy 300 mm. Po oczyszczeniu 

na kracie dopływają do piaskowników pionowych, stożkowych o ruchu radialnym z 

mechanicznym usuwaniem zawiesin  mineralnych za  pośrednictwem  pomp mamutowych 

  22  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

napędzanych dmuchawą umieszczoną w budynku krat. Następnie ścieki dopływają do 

reaktora podzielonego na trzy komory: 

• komorę defosfatacji, w której bakterie kumulujące fosfor pobierają odpowiednie 

substraty wykorzystując energię pochodzącą z hydrolizy łańcucha 

polifosforanowego, w wyniku której  uwalniane są  ortofosforany, 

• komorę denitryfikacji. W której azotany powstałe w wyniku nitryfikacji ( 

zawracane poprzez system recyrkulacji wewnętrznej) zostają zredukowane do 

azotu gazowego w warunkach niedotlenienia układu,   

• komorę nitryfikacji, w której zachodzi właściwy proces oczyszczania 

biologicznego ścieków.  

 

 

Fot. 4 Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków komunalnych w Przyborzycach 
 

  23  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Zanieczyszczenia organiczne zawarte w ściekach zostają biochemicznie utlenione z 

wykorzystaniem napowietrzania dyfuzorami zasilanymi powietrzem ze stacji dmuchaw.  

Z  komory mieszanina ścieków  z osadem czynnym przepływa  do osadnika 

wtórnego, gdzie w  warunkach zwolnionego przepływu następuje rozdzielenie 

sedymentującego osadu od ścieków oczyszczonych. Osad z  osadnika recyrkulowany jest 

do komory osadu czynnego. Osad nadmierny usuwany jest z układu pompowego i 

kierowany do dwóch zagęszczaczy grawitacyjnych, z których po zagęszczeniu trafia do 

wirówki a następnie poddawany jest procesowi higienizacji. Ścieki oczyszczone kierowane 

są  poprzez koryto pomiarowe do odbiornika – rzeki Bytowy. 

Osady ściekowe po zagęszczeniu i odwirowaniu są higienizowane wapnem palonym 

a następnie  wywożone na działkę będącą własnością Wodociągów Miejskich Spółka z o.o. 

i przeorywane ziemią. Projektowana jest w najbliższym okresie budowa kompostowni, 

gdzie osady zmieszane z zielenią miejską będą kompostowane. Dla powyższego 

rozwiązania został opracowany projekt budowlany.  

Na terenach nieskanalizowanych ścieki gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych i wywożone wozami asenizacyjnymi na punkt zlewny przy ul. 

Brzozowej w Bytowie. 

 

2.2.3 Składowiska odpadów stałych i ich utylizacja 

 

Na terenie Gminy Bytów obecnie obowiązuje Uchwała Rady Miejskiej nr 

XVI/133/2004 w sprawie szczegółowych zasad utrzymania czystości i porządku terenie 

Gminy Bytów. Reguluje ona zagadnienia związane z utrzymaniem czystości i porządku na 

terenie nieruchomości położonych w granicach administracyjnych gminy Bytów. 

Gmina Bytów posiada systemy obsługujące mieszkańców w zakresie wywozu 

odpadów zmieszanych oraz w zakresie selektywnej zbiórki odpadów. Pierwszy z nich 

obejmuje 90% mieszkańców zabudowy wielorodzinnej (500szt. kontenerów MGB 1100l) 

oraz 70% mieszkańców zabudowy jednorodzinnej (2000szt. pojemników 110l). 

Częstotliwość wywozu odpadów z terenów zabudowy wielorodzinnej wynosi 8 razy na 

miesiąc, natomiast z obszarów zabudowy jednorodzinnej raz w miesiącu. Selektywna 

zbiórką odpadów objętych jest 80% mieszkańców terenów zabudowy jednorodzinnej 

(15600szt. worków o pojemności 120l)  i wielorodzinnej (264szt. kontenerów MGB 

1100l). Wywóz odpadów zbieranych selektywnie realizowany jest z częstotliwością 2 razy 

  24  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

w miesiącu dla zabudowy wielorodzinnej i 3 razy w miesiącu dla zabudowy 

jednorodzinnej. Tereny o zabudowie zagrodowej nie są objęte żadnym z ww. systemów. 

 

 

Fot. 5 Teren składowiska odpadów komunalnych w Sierżnie 
 

Obecnie odpady komunalne z terenu gminy Bytów kierowane są na teren ZZOK w 

Sierżnie. Zakład znajduje się w odległości 10km od miasta Bytów. Zarządcą składowiska 

jest MPK Sp. z o.o. w Bytowie.  

• Parametry składowiska odpadów: 

o powierzchnia:           7,39 ha, 

o objętość (wg projektu):        379.338 m3, 

o chłonność(wg projektu):         833.000 m3 

o % wypełnienia czaszy I etapu:      54%, 

o uszczelnienie niecki:  warstwa gliny o miąższości 0,5 m, 

o instalacja do zbierania odcieków:  ciąg drenarski z sączków ceramicznych o dł. 

210m oraz ziemny zbiornik odcieków uszczelniony tak jak kwatera 

składowiska warstwą gliny – 0,5 m, 

  25  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

o instalacja do ujmowania gazu składowiskowego: brak, 

o prowadzenie monitoringu wód i gazu: monitoring wód jest prowadzony zgodnie 

z instrukcją eksploatacji składowiska, 

o prowadzenie ewidencji przyjmowanych odpadów: ewidencja komputerowa, 

o wyposażenie: składowisko wyposażone jest w spychacz DT, wagę 

samochodową do 40 ton, dwa brodziki dezynfekcyjne dla pojazdów, budynek 

administarcyjno-socjalny o powierzchni ok. 100 m2, oświetlenie terenu, 

ogrodzenie, zaplecze magazynowo-garażowe. 

 

2.2.4 Ochrona powietrza 
 
Gazownictwo 

 Źródłem zasilania sieci są trzy stacje redukcyjno – pomiarowe II stopnia, 

obsługiwane przez Pomorski Oddział Okręgowy Polskiego Górnictwa Naftowego i 

Gazownictwa S.A. w Warszawie, Zakład Gazownictwa w Gdańsku, Rozdzielnię Gazu w 

Bytowie (ul. Parkowa 1). W sieci znajduje się gaz wysokometanowy GZ50, dostarczany 

gazociągiem średniego ciśnienia ze stacji redukcyjno – pomiarowej I stopnia w Dąbiu, do 

której z kolei dostarczany jest gazociągiem wysokiego ciśnienia z odgałęzienia magistrali 

zasilającej Trójmiasto.  

 Obecnie gminna sieć gazowa, o łącznej długości 41 km i obejmuje jedynie teren 

miasta Bytów. Sieć gazowa niskiego ciśnienia wykonana jest z rur stalowych i 

polietylenowych o średnicach od 65 do 300 mm. W ramach sieci wykonano 4300 

przyłączy gazowych (stopień zgazyfikowania gminy 73%).  

Realizowany odcinek gazociągu wysokiego ciśnienia dn 300 z Bytowa do Słupska 

w znaczący sposób poprawi zaopatrzenie w gaz istniejących odbiorców oraz umożliwi 

rozwój gazyfikacji w Słupsku oraz powiatach: słupskim i bytowskim. 

 

Ciepłownictwo 

Gmina Bytów posiada zbiorczą sieć ciepłowniczą obejmującą 26% mieszkańców. 

Źródłem zasilania sieci jest kotłownia rejonowa KR-1, o mocy zainstalowanej 33,2 MW, w 

której pracują 4 kotły wodne (dwa kotły opalane miałem węglowym o mocy 11,6 MW, 

jeden kocioł gazowy o mocy 8 MW, jeden kocioł gazowy o mocy 2 MW). Eksploatacją 

sieci, ciepłowni oraz produkcją ciepła na terenie gminy zajmuje się Miejskie 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. w Bytowie (ul. Przemysłowa 5). 

  26  



  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

Wielkości dopuszczalnej emisji z obiektu określa decyzja o emisji dopuszczalnej wydana 

przez Urząd Wojewódzki w Słupsku w dn. 23.07.1998 r. Decyzja ta obowiązuje do 